A Rediit, sed ex consilio Alexandri, licet hoc negaret, abbatiam intrare ab advocato Gysleberto non permititur, donec intelligeret atque probaret, quo animo, quo studio causam suam tueretur. Cumque Leodii; moraretur, annitebantur valde communes amici eorum, ut pacificarentur. Abbas Rodulfus non renuebat, sed secundum Deum et animæ suæ salutem; Alexander neque hanc neque illam volebat interponere ³⁸⁹ conditionem. Manebat interim Leodii apud Sanctum Laurentium; Heribrandus tunc temporis ibi presidebat post Berengarium (392). Sed cum intelligeret in his quæ Alexander querebat, quia anguis in herba lateret, atque cognosceret, quia ille excommunicatis communicaret, et factus conventus excommunicatorum communionem contaminatus esset, dolebat vehementer se venisse, et libentissime volebat se absentare, ne cætera sua strenue acta fuscaret vel falsa opinione. Sed non parum habebat anxietatis et sollicitudinis, quia neque in Flandriam redeundi facile copia erat ei, cum viderent eum sibi dissentire quorum conductu eo redire haberet, et timeret deesse sibi ad victum pertinens, si Leodii diutius remorari necessitas compulisset. In proximo autem archyepiscopus et dux Trajecti debebant convenire, ut in pace omnia solidarent, sub qua spe firmandæ ³⁸⁷ pacis pacifice Trajectum venit. Nichil eorum quæ promittebantur ibi actum est, archyepiscopus non veniens venientem ³⁸⁸ ducem frustravit.

13. Videns igitur facultatem in Flandriam revertendi minus sibi suppetere, Coloniam intendit animus ad archyepiscopum Fredericum. A Trajecto autem descendens Eyselo castellum (393), invenit ibi majorem prepositum æcclesiæ sancti Lamberti Andream, qui postea Lrajectensis extitit (393) episcopus, et cum eo de æcclesiæ majores, qui Alexandri communionem vitabant. Ubi invicem consolatis et in perseverantia corroboratis, transivit ad virum nobilem Gozguinum de castello Falcomonte, qui est ipse fautor erat et cooperatur ³⁸⁹ Fredericæ parti faventium. Qui honorifice habens eum secum aliquot diebus, deduxit eum in Arduennam ad archyepiscopum, ubi tunc forte per nemorosam oblectabatur. Archyepiscopus de adventu illius gavisus, hospicio et consilio est eum consolatus. Mane autem facto, adveniunt nuntii Alexandri, Heynricus archydiaconus æcclesiæ sancti Lamberti, filius Cononis comitis, et Godescalcus canonicus æcclesiæ sancti Servatii Trajecti, qui erant de communionem Alexandri. Sprevit eos archyepiscopus nolens eos audire propter communionem contaminationem; tamen eis et Ale-

VARIE LECTIONES

³⁸⁸ 4 mensibus interpolator. ³⁸⁹ c. v. i. 1°. ³⁸⁷ deest 1°. ³⁸⁸ ven. d. f. desunt D. ³⁸⁴ cooptator 1°.

NOTÆ

(390) Quod factum est anno 1117; cf. Ann. Blandinienses Mon. Germ. SS. V.

(391) Consentit scriptor Vitæ ejus, sed Ægidius prævallis habet in Kal. Jun. Epitaphium quod servit idem et Annales Rodenses 1121 volunt eum

veneno necatum esse auctore Alexandro.

(392) Annis 1115-1130.

(393) Eysden in dextra ripa Mosæ inter Maastricht et Vise.

(394) Sedit annis 1127-1139; cf. annalista Saxo.

xandro omnique clero ei faventi inde apud Sanctum A Cornelium (395) diem statuit, ut audiret eos ibi. Interim abbatem Rodulfum secum Coloniam ducit, et commendat eum Roberto abbati Sanctæ Mariæ Sanctique Heriberti ultra Renum Tuitii (396). Iste Robertus Leodii nutritus fuit in cœnobio sancti Laurentii, quem propter preclaram nominis ejus famam in sanctarum scripturarum scientia archyepiscopus sibi assumpserat (397), et abbatem loci predicti constituerat. Hujus viri multa et magna et preclara extant librorum volumina (398), quæ de divina pagina exarata reliquit in Ecclesia; cujus corpus viventis (399) nec somno poterat requiescere, quin palpitaret lingua et noverentur ejus labia in divinæ legis meditatione.

14. Neque diu interfuit, venit dies positus Alexandrinis (400). Archyepiscopus convocatis majoribus ecclesiæ Coloniensis affuit, abbatemque Rodulfum cum Tuitiense Indam perduxit. Duobus diebus longa ibi altercatio, longa de canonibus disputatio; archyepiscopus Alexandri et suorum communionem vitabat, et omnes cum eo qui de obedientia episcopi Frederici fuerant. Alexander se absolutum ab episcopo Frederico et suos clericos aiebat, archyepiscopus non solum Alexandrum et suos, sed et omnes qui erant capita æcclesiæ sancti Lamberti pro excommunicatis se habere dicebat, exceptis his qui de obedientia et communiione episcopi Frederici adhuc extra civitatem erant. Tandem querentibus quare, archyepiscopus respondit: *Quia defuncto et sepulto episcopo Frederico, duces Lovaniensem in capitulum vestrum³⁴⁰ et in ecclesiam introduxistis, et cum eo, immo per eum et propter eum electionem fecistis, cum ab apostolico et me ipso et ab ipso vestro archyepiscopo Frederico fuisset excommunicatus et necdum absolutus, et omnes cum eo qui persecuti fuerant ecclesiam sub episcopo Frederico.* Hoc autem totum archyepiscopus faciebat, ut, cum ex hoc convicti satisfacerent cassa esset eorum electio quam cum excommunicatis et per excommunicatos et propter excommunicatos fecerant de Alexandro. Erant autem de illa contaminatione honestæ personæ æcclesiæ, archidiaconus Almanus, archidiaconus Heynricus, Seyfridus decanus, Steppo archidiaconus, et multi alii majores atque minores. Cum archyepiscopo erant de Ecclesia Leodiensi Andreas majoris domus prepositus, Emmo archydiaconus, magister scholarum Stephanus, vir vitæ